super eis dubitaturum aliquo tempore cogitarem. sed cum alias sepe numero, tum ad presens nullam sentio tam exploratam veritatem, que disputationis violentia non possit in dubitationem adduci; quo minus admiror Academie studia, dum Grecia suis florabat philosophis, vigiisse. que quidem philosophandi ratio iam primum a Socrate principium habens, ab Archesilao repetita, Carneadis studio et auctoritate tantum confirmationis accepit, ut per annos ultra trecentos in etatem ferme pervenerit Ciceronis, qui confirmat eam, ut eius utar verbis, in ipsa Grecia suis temporibus orbam esse <sup>(1)</sup>. plane quidem, sicut Arpinas ipse testatur, omnibus veris falsa quedam adiuncta sunt, tanta similitudine, ut in his nulla insit ratio iudicandi nec assentiendi nota <sup>(2)</sup>. volo tamen experiri que iuvat nunquid tantum efficere disputando possim, ut doceam quod que iudicio meo verissime scripsi rata et irrefragabili ratione subsistant. que quidem si saltem ab his tuebor, que cum copiose tum subtiliter obiecisti, satisfactum abunde tuis replicationibus arbitrabor. prius tamen aliqua disseram, que narasti; mox principale propositum luculenter atque distincte tractabo, ne contra veritatem solidam et invincibilem apparentiam reliquerim veritatis.

Et ut ab his, que recepi, per ordinem inchoemus, cum amicus sis, ut scio, confiteris et scribis, decetne tantum meis laudibus immorari? volo maiorem in modum me colas. hoc patior, hoc permitto; non quod hoc cultu dignus sim,

25 Haud enim tali me dignor honore (3);

sed quia talis esse cupio talisque conor esse, quod maxime sim colendus. volo sine nominis invidia te voces amicorum meque patiaris uti tecum simili vocabulo versa vice meque diligas amice

3. A posset 5-6. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono iam prim. 8. qui] A quoniam 9. G<sup>1</sup> verb. ut., ma cancellato verb. lo pospose. 12. A assentiendi 13. A poss. disp. 16. A abiecisti 17. A deseram 20. A relinq. 21. A omette ut 22. A omette sis 26. quia] G<sup>2</sup> quod A coner

(1) Cf. Cic. *De fin. bon. et mal.* IV, II-VIII; *Acad.* I, IV-XIII &c.

(2) Cic. *De nat. deor.* I, v, 12; ma il testo dà per « sunt » « esse dica-

mus », per « ratio » « recta » e per « nec » « et ».

(3) VERG. *Aen.* I, 335; ma il testo « equidem ».

Ma una volta di più ha dovuto persuadersi che niuna verità esiste tanto certa che non se ne possa far argomento di dubbio, sicchè meno si stupisce delle disputazioni delle quali fu l'Accademia per più secoli in Grecia il teatro.

Ora ei tenterà di provare come siano inconcusse le opinioni che aveva enunziate, respingendo le obiezioni dell'amico;

ma prima giudica opportuno di trattenerci alquanto sopra quello che Francesco gli scrisse.

E primieramente si duole ch'egli abbia fatto sì larga parte alle sue lodi. Cerchi l'amico di mostrargli in altra e miglior guisa il suo ossequio e la sua affezione,

velim. ego te non solum diligam, sed, quod teste Cicerone divinius est, amabo <sup>(1)</sup>. sed quòd me maiorem in modum colas ut sapientissimum, te dixisse, non miror solum, sed indignor et molestissime fero. egone sapientissimus, mi Francisce? nimis erras; imo me nimis errare vis; imo, fas sit vera loqui, de me 5  
 ridicule nimis effaris; imo, si recte iudicas, nimis callide me derides. tune me audes sapientissimum appellare? nonne legisti apud Ciceronem nostrum sapientiam esse rerum divinarum et humanarum scientiam cognitionemque, que cuiusque rei causa sit? ex quo, sicut subdit, efficitur, ut divina imitetur, humana 10  
 omnia inferiora virtute ducat <sup>(2)</sup>. et quis es qui affectum habitu diffinitionis huiusmodi possis aut audeas affirmare? an de mente vegeta tua forsàn excidit sapientiam intellectui vel, ut loquar expressius, intelligentie subordinari, cum illa sibi subiciat prudentiam, scientiam atque artem et ipsis omnibus perfectione qua- 15  
 damque divinitate, quam tria illa non capiunt, antecellat? septem sapientibus iactatrix rerum suarum Grecia gloriatur, quorum uni falsum testimonium accessit Apollinis falsi dei. Catonem, Acilium, Paulum Caiumque et Celium nominatim inter alios habuit sapientes Roma, eosque non per omnia nec universaliter, sed ex 20  
 parte. nulli tamen Romano vel Greco datum est, ut sapientissimus vocaretur, preter Socratem, quem Apollo, ut aiunt, sapientissimum iudicavit, ut fert Cicero <sup>(3)</sup>. quo fit, ut hoc de me quod dicis tueri ratione non possis, nisi que te putarem amore deceptum, nimis iam id michi molestum esset; nec te dicerem 25  
 hyperbolice locutum, sed potius ironice derisiveque. sed cum hoc crimine te purget apud me tua de me nimis inmoderata dilectio, cave quid alii de te sentiant, qui vix poterunt aliud te iudicare quam stultum vel, quod criminiosius est, blandiloquum aut mendacem. quod me vero sicuti parentem venereris, quo- 30

poichè ei non è punto sapiente, come a lui piace affermarlo.

O non sa egli che cosa sia la sapienza secondo la definizione datane da Tullio?

E se il sa, come può credere che taluno arrivi a possederla?

Vero è che la Grecia ebbe sette sapienti, ed altri n'ebbe anche Roma,

ma niuno meritò, ove Socrate si eccettui, d'esser detto sapientissimo.

Ei potrebbe dunque credere che l'amico l'avesse così chiamato per schernirlo, se non sapesse come invece l'acciechi l'affetto.

6. A calides 11. A M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> est G<sup>1</sup> omette qui 13. G<sup>1</sup> sapientie 15. A dopo prudentiam dava ἰσχύιαz che fu espunto. 16. tria] G<sup>1</sup> tua A antecellatur 18. A Apollinis 19. A Caiumq.; ma in margine la stessa mano annotò: Caius - nominatum 23. A refert 25. A omette iam 28. G<sup>1</sup> potuerunt

(1) Cf. Cic. *Ad Brut.* ep. 1; *Ep. ad div.* XIII, XLVII &c.

(2) Cic. *Tusc.* IV, xxvi, 57.

(3) Cic. *Academ.* II, I, iv, 16.

- niam te natu maior sum; michi quidem februius mensis, qui nunc agitur, annum septuagesimum attulit<sup>(1)</sup>; letus accepto, non illa tamen ratione quam tangis. quando namque novimus nos quod michi non potueris magistrari? non quod me gradu precesseris
- 5 doctoratus, quanvis hoc non contemnendum sit, sed multarum rerum scientia, quam doctrina simul et ingenio comparasti. sim tibi, postquam vis, parentis loco cum etate tum veneratione: nunquam enim talem filium recusabo; tu me constanter velis in patrem. sed postquam, ut testaris, consiliis pater sum, imo
- 10 doctrina, imo salutaribus preceptis et institutionibus patrem ago, cum non tibi gloriam eloquentie, qua te mea epistola putas affectum, sed Deo tribuam largitori, quod eleganter dictum vis sicque faciendum esse confirmas; unde est quod tui oblitus et mei, Themistoclis exemplo<sup>(2)</sup>, voces meas, ut dicis, plurimas et magnificas
- 15 laudum tuarum magni ducas et ad beneficium prestantissimum, veluti testaris, ascribas? unde est quod felicem tuam velis epistolam, quam ad me misisti, que tibi, sicuti triumphas, tantum claritatis et glorie compararit? unde sunt alia plurima que sequuntur? nonne vides te tibi, cum confidis Dei clementia tue
- 20 mediocritatis non fore prorsus inscium, contrarium prorsus esse? quanvis enim ad te reversus subdas, ut verba tua referam: at res tantas non tantum arrogare michi, sed vix etiam sperare ausim; laudes tamen non omnino negas tuas, sed confiteris potius et admittis. sed hec satis.
- 25 Nunc autem ad id veniam quod impugnas, tecumque fraterne discutiam an illa Ciceronis et aliorum philosophorum in adhibenda merentibus consolatione remedia talia sint, qualia promittuntur; procedamque per capita tua, imo Ciceronis, ut videamus an verum sit quod tam argute defendis et tenaciter asseveras.
- 30 verumtamen, ut liberrime quod sentio tecum loquar, videre videor

Non nega però, dacchè è tanto più vecchio di lui, d'esser gli padre;